²⁹ Tale interpretazione è avvalorata dalle relazioni che accompagnarono lo schema della Costituzione conciliare. Nella relazione di Monsignor Iesus Enciso Viana, Vescovo di Maiorca, così si legge: «... 2) Alii, e contrario, indicant integram Missam dicendam esse lingua vernacula. Sed linguam latinam penitus exulare a Missa contradicet principio iam statuto in art. 36. 3) Videtur potius incedendum esse via media, quae iam in schemate designata est, et ad quam plures Patres, etsi diversis gradibus, accedunt ... Ut hoc obtineremus: A) volumus ita loqui ut illi qui desiderant totam Missam latina lingua celebrare, opinionem suam aliis non imponant; et similiter qui in quibusdam Missae partibus lingua vernacula uti volunt, ad suam praxim priores non coerceant. Ideo, iuxta ea quae in art. 36 statuta fuerant, linguae vernaculae congruum locum concedimus, sed non dicimus tribuatur sed tribui possit, id quod iam in laudato art. 36 curatum est. Nemini, ergo, porta clauditur, ut si velit totam Missam latina lingua celebret; et nemini clauditur porta ut in *quibusdam* partibus Missae vernaculam linguam adhibeat» (Acta Concilii Vat. II – Vol. II - Pars II - 290-291). Nella relazione di Mons. Carlo Giustino Calewaert, Vescovo di Gand, così si legge: «... Duae enim partes simili tenet articulus noster, et principem locum linguae latinae, et aliquem locum linguae vernaculae assignandum» (Acta Concilii Vat. II - Vol. I - Pars IV - 285, n. V).

tamente attuata. Per tale motivo è difficile se non impossibile, nel medesimo ordinamento, stabilire una gerarchia formale delle fonti di cognizione del diritto e lo stesso *nomen iuris* che riveste un provvedimento di un organo non ne qualifica necessariamente il contenuto in ordine alle varie funzioni di governo. Peraltro il *nomen iuris*, anche se non assolutamente determinante, indica quanto meno la intentio dell'organo che lo ha emanato per cui può presumersi, fino a prova del contrario, che un determinato provvedimento appartenga all'ordine legislativo, amministrativo o giudiziario. Peraltro se quanto detto si applica in assoluto ai provvedimenti del pontefice che è libero di scegliere la forma che più gli aggrada per i suoi atti di governo diretto, tale atipicità formale non si applica con altrettanta assolutezza ai provvedimenti degli organi inferiori se non altro perché in tal caso possono esistere dei limiti formali che si traducono in «limiti sostanziali di competenza a tutela e preservazione dell'integrità stessa della plenitudo potestatis del Papa, in quanto Supremo Legislatore»³⁰.